-１-

中南大国教字〔2022〕7号

关于印发《中南财经政法大学港澳台及华侨

学生奖学金评审实施办法》的通知

全校各单位：

现将《中南财经政法大学港澳台及华侨学生奖学金评审实施

办法》予以印发，请遵照实施。

中南财经政法大学

2022 年 6月 24 日

中南财经政法大学文件

-２-

中南财经政法大学港澳台及华侨学生

奖学金评审实施办法

第一章 总则

第一条 为切实贯彻执行中央对港澳、台湾的工作方针，增

强港澳台及华侨学生对祖国的认同感，引导和促进学生勤奋学习、

积极进取，根据教育部、财政部《港澳及华侨学生奖学金管理办

法》（财科教〔2017〕139 号）《台湾学生奖学金管理办法》（财科

教〔2017〕140 号）精神，结合我校具体情况，特制定本办法。

第二条 港澳台及华侨学生奖学金由国家设立，旨在鼓励港

澳台及华侨学生来大陆（内地）普通高校和科研院所就读。港澳

台及华侨学生奖学金评审是对港澳台及华侨学生评奖学年综合表

现作出测定和评价，设定的评价指标既是评价的基本依据，又是

发展的导向目标。

第三条 港澳台及华侨学生奖学金资金来源于中央财政，奖

学金类别、等级、名额及奖励标准按照评奖当年上级主管部门下

达的相关文件执行。

第二章 申请条件

第四条 我校港澳台及华侨学生奖学金适用对象为我校在籍

在册的二年级及以上全日制港澳台及华侨本科生和研究生。

第五条 申请港澳台及华侨学生奖学金的学生应符合下列基

-３-

本条件：

（一）热爱祖国，认同一个中国原则，自觉遵守国家法律、

法规和校纪、校规；

（二）诚实守信，有良好的道德修养；

（三）学习勤奋，评奖学年所修课程成绩优良；

（四）团结同学，积极参加各项国情教育活动。

第六条 对于出现下列情况之一的，取消其参评资格，如果

在已获奖后发现的，取消其奖项并及时向上级主管部门报告：

（一）有反对“一国两制”的言论或行为；

（二）触犯国家法律、法规，参加非法社团组织；

（三）违反校规、校纪。

（四）言行不当、造成不良影响。

第三章 组织与实施

第七条 学校港澳台及华侨学生奖学金评审（以下简称奖学

金评审）坚持公平、公开、公正的原则，采取定量测评与定性评

价相结合、过程测评与结果评价相结合、记实测评与民主评议相

结合的方法，科学、合理地反映学生的实际状况。

第八条 港澳台教育中心参考上级主管部门下达的奖学金评

审工作相关文件，向港澳台及华侨学生发布通知并受理申请材料，

港澳台及华侨学生根据通知要求的时间及奖学金申请条件向港澳

台教育中心申请。

-４-

第九条 港澳台教育中心组织领导小组进行评审、确定初审

合格学生名单并公示，公示结束后，将建议获奖学生名单报上级

主管部门。

第四章 评审内容

第十条 港澳台及华侨本科生：奖学金评审内容由知识水平

评价、综合能力评价和民主评议三部分构成。最终评价成绩按百

分制计算，其中知识水平评价占 55%，综合能力评价占 35%，民主

评议占 10%。

（一）知识水平评价依据学生上学年修读课程的加权平均成

绩进行计算，采用百分制记分，以学校系统数据为准。

（二）综合能力评价采用百分制记分，包括综合能力评价 A

和综合能力评价 B两部分，两部分分数各占 50%。综合能力评价 A

包括科研创新、专业技能、文体特长、社会工作和社会实践等，

评价结果由团委、党委学生工作部或相应职能部门统一认定，计

算方法与大陆（内地）学生一致。综合能力评价 B包括港澳台教

育中心认定的港澳台侨活动、比赛、论坛等，评价结果由港澳台

教育中心统一认定。

（三）民主评议包含思想政治表现、道德品质修养、组织纪

律观念、身心健康素质 4个分项，每个分项基准分为 25 分，共计

100 分。民主评议成绩由学生所在学院评议得出，各分项加总累

计所得分数即为民主评议成绩。

-５-

第十一条 港澳台及华侨研究生：奖学金评审内容由知识水

平评价、综合能力评价和民主评议三部分构成。最终评价成绩按

百分制计算，其中知识水平评价占 40%，综合能力评价占 50%，民

主主观评议占 10%。

（一）知识水平评价依据学生上学年修读课程的考核成绩进

行计算，采用百分制记分。学生上学年修读课程的加权平均成绩

为知识水平评价成绩，以学校系统数据为准。

（二）综合能力评价采用百分制记分，包括综合能力评价 A

和综合能力评价 B两部分，两部分分数各占 50%。综合能力评价 A

包括学术成果、专业技能和社会实践等，评价结果由学生所在学

院统一认定，计算方法与大陆（内地）学生一致。综合能力评价

B 包括港澳台教育中心认定的港澳台侨活动、比赛、论坛等，评

价结果由港澳台教育中心统一认定。

（三）民主评议包含思想政治表现、道德品质修养、组织纪

律观念、身心健康素质 4个分项，每个分项基准分为 25 分，共计

100 分。民主评议成绩由学生所在学院评议得出，各分项加总累

计所得分数即为民主评议成绩。

第十二条 在不违背本办法的前提下，港澳台教育中心根据

学校及学院相关制度和港澳台及华侨学生实际情况制定该评奖年

度奖学金评审实施细则。

第五章 附则

-６-

第十三条 本办法自印发之日施行。

第十四条 本办法由港澳台教育中心负责解释。

中南财经政法大学办公室 2022 年 6月 29 日印发